506 Tak będziemy tłumaczyli dla ułatwienia łacińskie słowo *animal* (mimo że chodzi tu raczej o szeroki, rodzajowy mianownik „istoty żywe”, w którym zwierzęta (*bruta animalia*) mieszczą się razem z ludźmi (*animalia rationalia*)).

507 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, v, 1 [233, 21-33]: „Dicemus ergo quod hic est quiddam sensibile quod est animal uel homo cum materia et accidentibus et hoc est homo naturalis. Et hic est quiddam quod est animal uel homo consideratum in seipso secundum hoc quod est ipsum non accepto cum eo hoc quod est sibi admixtum sine condicione communis aut proprii aut unius aut multi nec in effectu nec in respectu etiam potentiae secundum quod est aliquid in potentia. Animal enim ex hoc

Skonfrontowanie tych fragmentów, pochodzących z *Metafizyki* v, 1, z pewnymi wypowiedziami należącymi do *Metafizyki* i, 5 pozwala ustalić, że chodzi tu cały czas o istotę, którą w łacińskim tłumaczeniu tekstu Awicenny oddano bądź jako *certitudo*<sup>508</sup>, bądź jako *quidditas*<sup>509</sup>. O istocie rzeczy możemy więc powiedzieć, jak sądzi Awicenna, że jest ona „w poszczegółach, albo w umyśle, albo w sposób nieuwarunkowany (*absolute*), tak, aby udzielała się obu (poprzednim)”<sup>510</sup>. Spośród tych trzech – jak zwykło się mówić – „stanów” istoty, jej ujęcie właśnie jako samej w sobie, w sposób nieuwarunkowany, jest uważane za jeden z najbardziej charakterystycznych rysów awicennizmu, „punkt centralny nauki głoszonej przez Awicennę, a w każdym razie – jego ontologii”<sup>511</sup>.

Awicenniańska doktryna istoty ujętej w niej samej prowokuje, aby postawić jej pytanie właściwe elementarnemu kwestionariuszowi metafizycznemu, którym się posługuje historyk filozofii. Chcielibyśmy bowiem wiedzieć przede wszystkim, czy efekty dokonanych odróżnień znajdują się w krainie rzeczywistości, czy może tylko w krainie myśli. O ile bowiem myślny charakter powszechnika nie budzi wątpliwości, nie wiemy, do jakiego porządku należy neutralna *equinitas*. I tak naprawdę problemem nie jest

---

quod est animal et homo ex hoc quod est homo scilicet quantum ad definitionem suam et intellectum suum absque consideratione omnium aliorum quae comitantur illud non est nisi animal uel homo. Sed animal commune et animal indiuiduum et animal secundum respectum quo in potentia est commune uel proprium et animal secundum respectum quo est in his sensibilibus uel intellectum in anima est animal et aliud non animal consideratum in se tantum”. Por. AWICENNA, *LOGICA*, III, f. 12 ra.